Ethnicity ซึ่งเกี่ยวข้องกับเรื่องราว
ทางการเมือง การเปลี่ยนแปลงและความขัดแย้งทางสังคม การแสวงหาอัตลักษณ์ ความสัมพันธ์
ระหว่างเชื้อชาติ การสร้างความเป็น “ชาติ” และการแทรกซึมทางวัฒนธรรมเท่าที่ผ่านมากลุ่ม
ชาติพันธุ์ (Ethnic group) เป็นคำศัพท์ที่เริ่มใช้กันอย่างกว้างขวางหลังจาก ค.ศ. 1971 (พ.ศ.
2514) แนวความคิดเรื่องกลุ่มชาติพันธุ์กล่าวโดยสรุปแล้ว มีผู้ให้ความหมายร่วมกันว่า หมายถึง
กลุ่มชนที่มีวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณี ภาษาพูดเดียวกัน และเชื่อว่าสืบเชื้อสายจาก
บรรพบุรุษกลุ่มเดียวกัน เช่น คนไทย คนพม่า คนกระเหรี่ยง คนจีน คนลาว เป็นต้น (อมรา
พงศาพิชญ์, 2533 : 156)